
2917D.R.S. n.                            del                                      SERV 3

Unione Europea
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica

Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale  
Servizio 3- Trattamento Economico Accessorio 

IL DIRIGENTE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO l'art. 15 della l.r. del 3 maggio 1979, n. 73, come modificato dall'art. 22 dalla l.r. 15 

giugno 1988,  n.11;
VISTA la l.r. del 15 maggio 2000, n. 10 e s.m.i.;
VISTO il D.P. Reg. 05.04.2022 n. 9 di approvazione del regolamento di attuazione dell’art. 4 

della l.r. 9/2015 – Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali;
VISTO il D.D.G. n. 5543 del 16.12.2022 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale della Funzione Pubblica ha conferito, con decorrenza 16.12.2022, l’incarico 
al Dott. Giovanni Stimolo, dirigente di terza fascia del ruolo unico dell’amministrazione 
regionale, di Dirigente del Servizio 3 “Trattamento Economico Accessorio” del medesi-
mo Dipartimento; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118  e s.m.i.;
VISTA la L.R. n. 2 del 22 febbraio 2023 pubblicata sulla G.U.R.S. n.9 del 01.03.2023 - Legge 

di Stabilità regionale 2023/2025;” 
VISTA  la  legge  n.  3  del  22  febbraio  2023  pubblicata  sulla  G.U.R.S.  n.  9  del 

01.03.2023,“Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il  triennio 2023 - 2025”;
VISTA  la deliberazione di Giunta Regionale n. 106 del 01/03/2023“Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana 2023-2025.” Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e s.m.i ed 
integrazioni.  Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del  Documento  Tecnico  di 
accompagnamento, Bilancio Finanziario Gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli 
indicatori;

VISTA la  circolare  n.  16  del  18/11/2022  del  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro  – 
Ragioneria  Generale,  relativa  alle   avvertenze  applicative  sull’art.  9  della  legge 
Regionale n. 9 del 15/04/2021 rubricato “ Snellimento dei controlli delle  Ragionerie 
centrali”;

PRESO ATTO   che il provvedimento risulta compatibile con quanto previsto dalla Circolare 
n.13 del 28/09/2020 “Direttive in tema di controlli  amministrativi – contabili”ed, in 
particolare con la categoria “Contributi a soggetti pubblici e privati stabiliti per legge”;

VISTO il D.A. n.  2249  del 21/06/2022  di approvazione del Bando Programma Assistenziale 
anno  2022  che  ha  previsto  nella  parte  II  al  punto  2  l’erogazione,  per  l’anno 
scolastico/accademico  2021/2022,  di  n.  165  borse  di  studio  da  assegnare  mediante 
concorso per titoli, ai figli a carico e ai nipoti in linea retta a carico (nonno/a e non 

12/07/2023

Descrizione: Programma Assistenziale anno 2022 - Borse di Studio Idonei Gruppo III



zio/a)  di  dipendenti  dell'Amministrazione  regionale,  in  servizio  o  in  quiescenza, 
ripartite in 3 gruppi per una spesa complessiva di euro  51.000,00;

VISTO il D.D.A.  n. 2465 del 01/07/2022, vistato dalla Ragioneria centrale della Presidenza 
delle Autonomie locali e della funzione pubblica in data  11/07/2022 al n. 2 con il quale 
è stata impegnata la somma di € 145.500,00 sul capitolo 109701;

VISTO D.D. n. 750 del 02/05/2023 con cui è stato approvato tra l'altro il riaccertamento delle 
somme necessarie al pagamento a favore del personale in servizio e in quiescenza e dei 
loro familiari a carico  previsto dal Bando Programma Assistenziale;

CONSIDERATO che il  bando Programma Assistenziale  anno 2022 ha  previsto,  nella  parte  I 
punto 5, l'utilizzo delle eventuali ulteriori economie per lo scorrimento delle graduatorie 
e l'erogazione del contributo agli idonei che hanno partecipato al concorso per le borse 
di studio, iniziando dal gruppo I, gruppo II e per finire al gruppo III;

VISTO il D.R.S. n.2823 del 05/07/2023 di approvazione della graduatoria di merito, composta 
da n. 70 concorrenti,  per l'assegnazione delle borse di studio del gruppo III, dei quali n. 
45 vengono dichiarati vincitori ed i rimanenti n. 25 idonei; 

CONSIDERATO che provvedendo al pagamento dei predetti vincitori rimane una economia di € 
22.856,00 (ventiduemilaottocentocinquantasei/00); 

RITENUTO di utilizzare la somma residua di € 22.856,00 (ventiduemilaottocentocinquantasei/00) 
per procedere al pagamento di: 
- n. 25 borse di studio gruppo III di € 500,00 (cinquecento/00) ciascuna, ai concorrenti 
idonei di cui al D.R.S. n.2823 del 05/07/2023, per un importo complessivo  pari a € 
12.500.00 (Dodicimilacinquecento/00);

RITENUTO pertanto di dover  procedere al riguardo:

DECRETA

Art.  1)  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  che qui  si  intendono integralmente  riportate  e 
descritte, è concesso a n. 25 idonei al concorso borse di studio gruppo III di cui alla graduatoria 
approvata con il  D.R.S. n.2823 del 05/07/2023 il beneficio di € 500,00 ciascuno, come previsto 
dal bando Programma Assistenziale anno 2022, per un importo complessivo di  a € 12.500.00 
(Dodicimilacinquecento/00);
Art.  2)  l’ammontare  complessivo  lordo  della  spesa  è  pari  ad  €  12.500,00 
(Dodicimilacinquecento/00)  di  cui  €  12.450,00  (Dodicimilaquattrocentocinquanta/00)  da 
corrispondere ai predetti nominativi ed € 50,00 (Cinquanta/00) per  imposta di bollo che graverà 
sul capitolo 109701 “Programma Assistenziale a favore del personale in servizio e in quiescenza e  
dei loro familiari a carico”, impegno n. 2/2023, iscritto nello stato di previsione della spesa della  
Regione  Siciliana,  Amministrazione  7,  Rubrica  2  esercizio  finanziario  2023,  piano  dei  conti 
finanziario quinto livello U.1.04.02.02.999.
Art.  3) Si  dispone  la  liquidazione  della  superiore  somma  complessiva  lorda  di  €  12.500.00 
(Dodicimilacinquecento/00)  di  cui  €  12.450,00  (Dodicimilaquattrocentocinquanta/00)  da 
corrispondere ai 25 concorrenti idonei di cui alla graduatoria borsa di studio gruppo III approvata 
con DRS 2823 del 05/07/2023 ed  € 50,00 (Cinquanta/00) per  imposta di bollo nel corrente 
esercizio finanziario.

Al pagamento  della superiore somma si  provvederà mediante emissione di appositi mandati di 
pagamento in favore dei beneficiari.

Il  presente  provvedimento  sarà  inviato,  per  il  visto  di  competenza  alla  Ragioneria  centrale 
dell’Assessorato regionale delle autonomie locali e della funzione pubblica.



Ai sensi del D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 la presente obbligazione ha scadenza entro l'esercizio finanziario 
2023. Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi 
dell'art. 9 della legge regionale del 15/04/2021 n. 9 e, altresì, pubblicato sul sito istituzionale della Regione  
Siciliana ai sensi dell'art. 98, comma 6, della L.R. 07/05/2015 n. 9.

                  Palermo, 12/07/2023 Il Dirigente 
                   Dr. Giovanni Stimolo

 Il Funzionario Direttivo
     F.to L.Trapassi

    

   Il Collaboratore
   F.to R. Cacioppo


		2023-07-12T12:25:44+0200
	GIOVANNI STIMOLO




